_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 102.02.2021

Santo André, 10 de fevereiro de 2021.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 832/2019 – G.P. - Proc. 5214/19, protocolado sob o nº 36456,/2019, onde solicita o retorno da base

móvel da Guarda Municipal na Rua Almeida Garret esquina com Rua Maria da Glória - Vila Guiomar,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a demanda está sendo atendida com ações de

polícia diuturnas no local e imediações. O bairro Vila Guiomar já consta na grade de Rondas

Ostensivas.

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2643/20, protocolado sob o nº 13323/2020, onde solicita conserto ou

substituição do poste de metal com placa de sinalização de trânsito que se encontra tombado na calçada

próxima do número 36 da Alameda Rouxinol – Bairro Santa Maria, informamos:

 A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1024/2020 – G.P. - Proc. 5551/20, protocolado sob o nº 21701/2020, onde solicita providências

necessárias para a retirada das árvores de grande porte localizadas na Rua São Boaventura - Vila Scarpelli,

informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de duas
árvores: uma da espécie Uva Japonesa, com D.A.P. de 0.40m e altura estimada de 10.50m, e uma
Quaresmeira com DAP de 0.15m e altura estimada de 7.00 metros aproximadamente.

Não foi constatado nenhum motivo que justifique o sacrifício das árvores.

Ofício nº 1084/2020 – G.P. - Proc. 6114/20, protocolado sob o nº 23519/2020, onde solicita retirada de árvore

do passeio da Rua Marina, nº 1.305 - Bairro Campestre, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de árvore da
espécie Chapéu-de-sol com D.A.P. de 0,35m e altura estimada de 10,00 metros.

Informa que a árvore não impede o acesso à área de estacionamento, e, portanto, não se justifica a
remoção.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003900390032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 102.02.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1096/2020 – G.P. - Proc. 6211/20, protocolado sob o nº 23697/2020, onde solicita encaminhamento de

projeto de Lei visando permitir o recolhimento de tributos em condições especiais em atenção aos contribuintes

que se encontram com dificuldade financeira em razão da epidemia do Coronavírus/Covid-19, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Gestão Financeira, um projeto de Lei desta natureza necessita de

análises prévias. Sendo assim, a solicitação será encaminhada para estudos de viabilidade e

pertinência de aplicação, tendo em vista as implicações no orçamento da cidade, agravado pela

destinação de recursos ao combate à pandemia da Covid-19.

Ofício nº 1140/2020 – G.P. - Proc. 6442/20, protocolado sob o nº 25278/2020, onde solicita estudos objetivando

a implantação de Unidade Hospitalar ou Unidade de Pronto Atendimento nos bairros Camilópolis e Vila

Metalúrgica, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, os moradores dos respectivos bairros contam com atendimento

e assistência à saúde junto às Unidades de Saúde de Atenção Básica:

- Moysés Fucs, de segunda a sexta-feira das 7 às 21 horas;

- Utinga, de segunda a sexta-feira, das 7 às 17 horas.

Importante ressaltar que a UPA Bangu, localizada na Rua Avaré, nº 107 - Vila São Pedro - possui

atendimento 24 horas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003900390032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.